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Anotace

Studentka zpracovává monografii Plečnikova kostela Nejsvětějšího Srdce Páně na Královských

Vinohradech. Dodržuje logickou strukturu monografické studie, tedy píše stručné dějiny

soutěže, vývoje Plečnikova projektu, stavby a změn po dokončení chrámu až po současnost.

Zaměřuje se při tom více na dílčí témata dosud nedostatečně zpracovaná, především následující:

Postavení a možnosti katolické církve jako stavebníka v mladé Československé republice a její

vztah k moderní architektuře. Vývoj liturgického prostoru ve dvacátého století. Komparace

Plečnikova pojetí sakrální architektury s přístupem srovnatelných klíčových osobností

(např. Otto Bartning, Dominikus Böhm, Clemens Holzmeister, Rudolf Schwarz a Martin

Weber). Plečnikova reflexe českého prostředí, tradice a soudobé české architektury. Komparace

předmětu práce s Plečnikovými kostely ve Slovinsku a Vídni, a se soudobými novostavbami

katolických chrámů a sborů nekatolických církví v Čechách. Součástí práce je obrazová
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Abstract

Development of Josip Plečnik's sacral architecture to the Church of the Most Sacred Heart of

the Lord

The student draws up a monograph of Plečnik's Church of the Most Sacred Heart of Our Lord

in Královské Vinohrady ("Royal Vineyards"). She observes the logical structure of

monographic studies, which is a brief history of the competition, the development of the

Plečnik’s project, the constructions and changes after the finalization of the project to the

present. She focuses on partial topics, which are still inadequately processed, especially the
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following: The position and possibilities of Catholic Church as a builder in the young

Czechoslovak Republic and its relation to the modern architecture. The development of

liturgical space in the 20th century. The comparison of Plečnik's concept of sacral architecture

with the approach of comparable key personalities (e.g. Otto Bartning, Dominikus Bohm,

Clemens Holzmeister, Rudolf Schwarz, Martin Weber). Plečnik's reflection of the Czech

surroundings, tradition and contemporary Czech architecture. The comparison of the subject of

work with Plečnik's churches in Slovenia and Vienna and with contemporary new buildings of

Catholic churches and non-Catholic churches in Bohemia. Part of the thesis is pictorial

documentation.
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Úvod

Pořízení nové oltářní menzy v kostele Nejsvětějšího Srdce Páně na pražských Vinohradech

otevírá téma možností zásahu do liturgického prostoru, nejen v reakci na druhý vatikánský

koncil. Svou bakalářskou prací bych ráda poukázala, v čem spočívá genialita Plečníkovy

nadčasové architektury, která dokáže flexibilně reagovat na moderní prvky jednadvacátého

století, a porovnala ji s dobovou sakrální architekturou na našem území, zejména katolickou.

Práci dělím do jednotlivých kapitol a dílčí témata strukturuji chronologicky za sebou.

Úvodní část obsahuje kulturně-historický kontext křesťanské architektury před rozpadem

Rakouska – Uherska, vývoj liturgického prostoru a představení prvních projektů katolické

církve za první republiky. Vycházím zde z publikace Ing. Dostálka o novodobé chrámové

tvorbě1, která až na menší nepřesnosti výborně reflektuje danou problematiku. Respektuji

přitom samozřejmě zároveň fakt, že jde o dobový pramen a autorské stanovisko, které není

nestranné.

Zároveň sleduji reakce architektů Bartninga, Böhma a dalších na znovuobjevení obrazu církve

jako Božího lidu. Vývoj katolické církve jako stavebníka v období po první světové válce

popisuji po jednotlivých dekádách a snažím se najít jejich rozdílný charakter s pomocí

závěrečné práce Ing. arch. Jana Obrtlíka, Ph.D.2 To navíc doplňuji o komparaci s nově vzniklou

církví československou husitskou. Nechybí ani propojení s dnešním mariánským sloupem,

který souvisí s kostelem z pohledu donátorství a díky nejnovějším událostem i výtvarně.

Následující část textu již představuje rychle narůstající počet věřícího obyvatelstva centra Prahy

vedoucí k založení Spolku pro vybudování druhého katolického chrámu na Královských

Vinohradech v čele s P. Antonínem Hoffmannem, vystřídaného roku 1918 P. Františkem

Škardou. Vývoj této organizace stojící za vedením celého průběhu soutěže detailně demonstruje

dobová kronika, která mi byla laskavě poskytnuta místní farností. Zde poprvé zmiňuji Josipa

Plečnika v souvislostech vedení soutěže, na což vzápětí navazuji jeho životopisem od počátků

vlastní tvorby, včetně rodinného zázemí, jeho vlivných učitelů i spolužáků, pod jejichž vedením

1 DOSTÁLEK 1945 — Jan DOSTÁLEK. Liturgický sloh a novodobá tvorba chrámová. Hradec Králové:

Nakladatelství Družstevních tiskových podniků, 1945.

2 OBRTLÍK 2018 — Jan OBRTLÍK 2018: Česká sakrální architektura v letech 1900–1950 v mezinárodním kontextu.

Disertační práce. Vysoké učení technické. fakulta architektury. Brno 2018. Vedoucí práce ŠLAPETA Vladimír
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se rozvinul v mistra svého oboru. Životopis uzavírám vstupem Plečnika do soutěže na vino-

hradský kostel. Následná pátá kapitola líčí průběh i úskalí soutěže a vítězné návrhy jeho žáků

i Plečnika samotného. Pro demonstraci je přikládám v obrazové příloze. Vycházím zde hlavně

z prací PhDr. Antonína Novotného, Damjana Prelovšeka, PdD, prof. Ing. Jiřího Vaverky, DrSc.

a prof. ThDr. PhDr. Josefa Cibulky.3

Po prezentaci několikanásobného přepracování návrhů kostela plynule pokračuji analytickým

popisem dnešního stavu kostela a jednotlivých prvků s pomocí Metodiky stavebně historického

průzkumu4, neboť doposud nevyšla monografie, která by odborně charakterizovala veškeré

architektonické prvky s ikonografickým doprovodem. Sekundárními doplňky kostela propojuji

téma se současností, konkrétně novou mensou a s ní spojené liturgické vybavení navržené

architekty Ing. arch. Mgr. Norbertem Schmidtem a Ing. arch. Josefem Pleskotem a vyhotovení

akademickým sochařem Petrem Váňou. Též reflektuji nedávný nadnárodní pokus o zařazení

této památky v rámci Plečnikovy architektury pod ochranu UNESCO. Nakonec propojuji kostel

Nejsvětějšího Srdce Páně s Pražským hradem a zmínkou ostatních projektů na našem území

skrze publikaci od Zdeňka Lukeše a Jiřího Podrazila5 s názvem Jože Plečnik a anglické knize

Castle and Cathedral in Modern Prague psané britským historikem Brucem R. Bergundem. 6

Nakonec se pokouším o zasazení Plečnikovy tvorby do kontextu české sakrální architektury

s ohledem na dva souběžně vznikající chrámy - Gočárův kostel svatého Václava ve Vršovicích

a Vinohradský Husův sbor z návrhu architekta Pavla Janáka.

3 NOVOTNÝ 1950 — Antonín NOVOTNÝ: Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně, kronika. Praha 1950

PRELOVŠEK 2002 — Damjan PRELOVŠEK. Josip Plečnik: Život a dílo. Šlapanice: ERA, 2002.

VAVERKA 2001 — Jiří VAVERKA a kol. Nové kostely a kaple z konce 20. století v České republice. Kostelní

Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001.

CIBULKA 1928 — Josef CIBULKA. Kostelní prostor. Časopis katolického duchovenstva, 1928, roč. 69 (94), s.

409-427, 513-516, 638-644, 697-702, 872-877.

CIBULKA 1930 — Josef CIBULKA. Dvě nové věže a dva nové kostely. Časopis katolického duchovenstva,

1930, roč. 71 (96), s. 431-440

4 BERÁNEK/ MACEK 2015 — JAN BERÁNEK / Petr MACEK (edd.) Metodika stavebněhistorického průzkumu.

Praha: Národní památkový ústav 2015

5 LUKEŠ / PODRAZIL 2012 — Zdeněk LUKEŠ/ Jiří PODRAZIL: Jože Plečnik – Průvodce po stavbách v České

republice. Praha: FOIBOS BOOKS ve spolupráci se Správou Pražského hradu, 2012

6 BERGLUND 2017 — Bruce C. BERGLUND. Castle and Cathedral in Modern Prague Bruce. Budapest

-New York: Central European University Press 2017.
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1. Vývoj sakrální architektury v 1. polovině 20. století.

Vývoj liturgického prostoru

Reprezentativní charakter tváře novodobého chrámu, stejně jako mnohem starší liturgické


[…]


konkrétněji se k problematice staví nynější pražský arcibiskup ThLic. Dominik kardinál

Duka OP v časopise Salve, kde se zaměřuje spíše na historické vlivy, které doplňuje o několik

konkrétních příkladů moderní architektury. Stěžejním zdrojem proměn liturgického ritu, mající

mimořádný dopad na nově vznikající prostory, je přednáška Klemense Richtera, jež zazněla

na půdě evangelické fakulty Karlovy univerzity v rámci semináře „Liturgický prostor

a současná architektura" pořádaného roku 2009.

Katolická církev jako stavebník neměla od počátku nového tisíciletí jednotný koncept. I český

vývoj probíhal v několika proudech, nemluvě o odštěpení části církve a vytvoření církve

československé husitské, která budovala sbory v odlišných intencích. Na architekturu Církve

československé husitské napsala užitečný článek historička umění Markéta Svobodová -

Večeřáková, Ph.D., který mi poskytl kontrast k architektuře katolické. Nenašla jsem však

žádnou odbornou literaturu přímo propojující nadaci Mariánského sloupu, z níž byl kostel

Nejsvětějšího Srdce Páně později financován (spolu s dalšími čtrnácti – projekt Dvanácti

kostelů a dalších tří). Musela jsem se proto v tomto případě odkázat víceméně jen na internetové

zdroje. Doplnění obrazu jednotlivých dekád až do časů komunistické éry poskytuje závěrečná

práce Ing. arch. Jana Obrtlíka, Ph.D.
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Velikou pomocí k sepsání příběhu Vinohradské farnosti od původního využívání aloisiánské

školní kaple k dnešní podobě Božího chrámu umístěné na stejném náměstí Jiřího z Poděbrad

mi byla Kronika kostela původně sepsaná Janem Novotným a poté publikovaná bývalým

zdejším farářem Mons. ThLic. Ing. Zdenkem Wasserbauerem, Th.D. A od stejnojmenného

editora Martina Wasserbauera jsem v této kapitole využila publikaci jednoduše nazvanou

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně, která stručně popisuje historii a vybavení kostela. Život a dílo

Josipa Plečnika od raného dětství, jeho vzdělání a tvorbu, líčí ve své práci Damjan Prelovšek,

který se Plečnikem dlouhodobě zaobírá. Jeho publikace Josip Plečnik: Život a dílo mi byla

plnohodnotným zdrojem poznání Plečnikova díla u nás i v zahraničí. Vlivného profesora Otto

Wagnera, jeho tvorbu a mimo jiné působení ve spolku Secese ukazuje v nejlepším světle

architekt August Sarnitz, který psal na příklad i o Josefu Hofmannovi či Adolfu Loosovi.

Průběh soutěže a výsledné zvolení Plečnika vykládá prof. ThDr. PhDr. Josef Cibulka v článku

časopisu Dvě nové věže a dva nové kostely opět pro časopis Katolického Duchovenstva.

Pro zajímavost doplňuji kapitolu dopisem účastníků soutěže, kteří se zde jednohlasně

přimlouvají, aby kostel navrhnul sám. K vylíčení finanční i politické problematiky pozemků

jsem znovu použila Kroniku a Horského publikaci Josip Plečnik a česká sakrální architektura

první poloviny 20. století: Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně jako součást středoevropské

architektonické scény. K jednotlivým návrhům v příloze přikládám jejich vizuální podobu.

Stavba kostela Nejsvětějšího Srdce Páně je popsaná opět v Kronice, monografii Prelovšeka i

v publikaci Heleny Čižinské vydané při příležitosti jubilea osmdesátiletého výročí od posvěcení

chrámu. Díky jejímu širokému záběru na jednotlivé prvky a autory výzdoby, jsem ještě

s pomocí webových stránek farnosti a Metodiky stavebně historického průzkumu dosáhla

zevrubné analýzy architektury kostela a jejího uměleckého vybavení. Nové sekundární

vybavení není literárně zpracováno, a tak jsem opět sáhla po internetových zdrojích a snažila

se popsat průběh proměny oltářní mensy do dnešní podoby. O památkové ochraně kostela a

nedávný nadnárodní pokus o jeho zařazení pod ochranu UNESCO se zmiňuje Z. Wasserbauer,

H. Čižinská i Dana Schlaichertová ve své knize Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně ve vztahu k

pražské památkové rezervaci a k památkám UNESCO.

Následně uvádím kostel Nejsvětějšího Srdce Páně do kontextu ostatních děl Josipa Plečnika na

našem území, nejen na Pražském hradě. Plnohodnotnou představu Plečnikovy umělecké tvorby
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u nás mi poskytla kombinace dvou Prelovšekových prací Architekt Josip Plečnik: Práce pro

prezidenta Masaryka a Josip Plečnik: Život a dílo, společně s knihou od Zdeňka Lukeše a Jiřího

Podrazila s názvem Jože Plečnik: Průvodce po stavbách v České republice a poslední Castle

and Cathedral in Modern Prague psaná britským historikem Brucem R. Bergundem.

Poslední kapitola reflektuje Plečnikův vliv na naši architekturu s pomocí Cibulkova článku, kde

upozorňuje, jak se širokodispoziční prostor a princip oltářního jeviště rychle šíří mezi českými

architekty, což dokládám na příkladu Gočárova kostela svatého Václava. Pro porovnání naší

sakrální architektury ještě připojuji Janákův avantgardní Husův sbor v pražských Vršovicích.

Cílem této závěrečné práce bylo především zpracování doposud nedostatečně publikovaných

témat jako dílo a odkaz Josipa Plečnika a změny v jeho originálním kostele Nejsvětějšího Srdce

Páně na Vinohradech, s ohledem na nové liturgické vybavení kostela a pokus o jeho zařazení

pod ochranu UNESCO, o což jsem se, snad zdárně, pokusila.
