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A. Formální a jazyková kritéria
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Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
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Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
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Plečnikovo dílo je díky takovým autorům jako Damjan Prelovšek či Tomáš Valena, abych

jmenoval alespoň dva, jich si nejvíce vážím, již důkladně poznané a interpretované. Není ale

samozřejmě zbytečné se jím dále zabývat, jen se pro to obtížněji hledá prostor. Karolína Fi-

fernová se soustředila na Plečnikův kostel Nejsvětějšího Srdce Páně na Královských Vino-

hradech a předsevzala si jej zasadit do kontextu vývoje liturgického prostoru a sakrální archi-

tektury v 1. polovině 20. století. Dobrou příležitost jí nabídlo také osazení nového oltáře, díla

Josefa Pleskota a Norberta Schmidta, který nahradil starší oltář Tomáše Černouška.

Autorka se důkladně seznámila s dosavadní literaturou a na jejím základě podrobně popsala

přípravu stavby druhého vinohradského katolického kostela, soutěž, vývoj Plečnikova pro-

jektu, stavbu a vybavení. Stavební historii kostela neuzavřela kolaudací či vysvěcením novo-

stavby, ale sleduje ji až do současnosti. Kapitoly věnované samotnému kostelu rámcuje z jed-

né strany zmíněný výklad vývoje liturgického prostoru a sakrální architektury v Čechách,

z druhé kapitoly zasazující kostel Nejsvětějšího Srdce Páně do kontextu Plečnikova díla a hle-

dající Plečnikovo místo v české architektuře. Cennou součást práce tvoří obrazová příloha o

63 položkách, svědčící o důkladnosti provedených rešerší.